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SECRETARIO: YOSHIAKI NAKANO

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

COMUNICADO CAT-42, DE 27/5/98

O COORDENADOR DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA,

TENDO EM VISTA O COMUNICADO CAT-13, DE 6/2198,

INFORMANDO DA NECESSIDADE DE OS ESTABELECIMENTOS

DE MICROEMPRESA APRESENTAREM A LICENCA DE

INSTALACAO OU ATESTADO LIBERATORIO, FORNECIDOS PELA

CETESB, CONFORME DETERMINACAO DAQUELE ORGAO E

CONSIDERANDO DUVIDAS SURGIDAS EM RELACAO A ESSA

APRESENTACAO, ESCLARECE:

1 - ESTAO SUJEITAS A APRESENTACAO DOS REFERIDOS

DOCUMENTOS SOMENTE AS MICROEMPRESAS

ENQUADRADAS NOS SEGUINTES CODIGOS DE ATIVIDADE (NOS

TERMOS DO DECRETO 8.468, DE 8-9-76, ALTERADO PEL(?

DECRETO 22.032/84):
.•.•.

A) 40.000, EXCETO OS SINTES CODIGOS DE
-

PRODUTOS:

631 ROUPA INTERIOR RHORMENS
-

632 ROUPA INTERIOR PARA SENHORAS
-

633 TOPES PARA CRIANCAS -
-

634 UNIFORMES E ROUPAS PARA USO PROFISIONAL
-

635 TERNOS E COSTUMES PARA HOMENS
-

636 VESTIDOS E COSTUMES PARA SENHORAS
-

637 AGASALHOS
-

639 MEIAS
-

:

640 CAMISAS
-

641 - ACESSORIOS DO VESTUARIO

642 OUTROS AMIGOS DO VESTUARIO
-

643 ROUPA DE CAMA, MESA E BANHO;
-

B 41.000; 42.000 E 87.000;
-

2 - REFERIDA LNA E EXIGIDA NOS CASOS DE:

A) BEURA DE NOVAS FIRMES

B) ALTERACAO DE ATIVIDADE

CL AERACAO DE ENDERECO, DENTRO DO MESMO

MUNICIPIO, OU DE UM PARA OUTRO.

DIRETORIA EXECUTIVA DA *

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

COMUNICADO DEAT G 13, D* 27-5-98

UGE 200109. EM OBEDIENCIA A RESOLUCAO 5/97,

DE 2314/97, PUBLICADA EM 10/5/97, DO EGREGIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, JUSTIFICAMOS E

INDICAMOS, A SEGUIR, OS PAGAMENTOS NECESSARIOS

QUE DEVERAO SER PROVIDENCIADOS DE IMEDIATO, PELO

FATO DE ENVOLVER DESPESAS INADIAVEIS, E

PELO REGIME DE ADIANTAMENTO MATERIAL DE

INFORMATICA TAL PAGAMENTO, CONSIDERADA A

EXCEPCIONALIDADE DOS CASOS, ESTA SENDO AUTORIZADO

INDEPENDENTE DA ORDEM CRONOLOGICA DE SUA

INSCRICAO NO SIAFEM

98PD00041 1.754,00 25/05/98

TOTAL 1.754,00

DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTARIAS

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTARIA DO ABCD

POSTO FISCAL 12 DE SANTO ANDRE

NOTIFCACAO

FICA O CONTRIBUINTE COMERCIAL GOLDEN GARLIC

LTDA., IE 626.341.645.119, COM ENDERECO A RUA TUPI,

311, VILA VALPARAISO - SANTO ANDRE, NOTIFICADO A

APRESENTAR NO PF-12 DE SANTO ANDRE, A RUA CAMPOS

SALLES, 408, CENTRO - SANTO ANDRE, NO PRAZO DE 3

DIAS, A CONTAR DA DATA DA PUBLICACAO DO EDITAL, OS

SEGUINTES IMPRESSOS FISCAIS E LIVROS, A SABER :

1 - NOTAS FISCAIS MODELO 1 DE N% 001 A 500 EM

BRANCO OU UTILIZADAS

2 - LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS MOD. 1A N * 1

3 - LIVRO REGISTRO DE SAIDAS MOD. 2A N22 1

4 - LIVRO REGISTRO UTILIZACAO DE DOCUMENTOS

FISCAIS, TERMOS E OCORRENCIAS N-* 1

5 - LIVRO REGISTRO INVENTARIO NC 1

6 - LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS N** 1

0 PRAZO PARA ATENDIMENTO DA PRESENTE

NOTIFICACAO E DE 3 DIAS, CONTADOS A PARTIR DO 5* DIA

UTIL POSTERIOR A DATA DE SUA PUBLICACAO, CONFORME

ARTIGO 602, INCISO V DO RICMS (DECRETO 33.118/91).

0 NAO ATENDIMENTO IMPLICARA NAS SANCOES LEGAIS

CABIVEIS

FICA O CONTRIBUINTE HIPEROARTE IMPORTACAO E

EXPORTACAO LTDA., IE 626.332.502.113, COM ENDERECO

A RUA TAQUACETUBA, 152, VILA HELENA SANTO ANDRE
-

NOTIFICADO A APRESENTAR NO PF-12 DE SANTO ANDRE, A

RUA CAMPOS SALLES, 408, CENTRO - SANTO ANDRE, NO

PRAZO DE 3 DIAS, A CONTAR DA DATA DA PUBLICACAO DO

EDITAL, OS SEGUINTES IMPRESSOS FISCAIS E LIVROS, A

SABER :

1 - NOTAS SISEIS MODELO 1 N°S. 001 A 750 EM

BRANCO OU UTILIZADAS

2 - LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS MOD. 1 N* 1

3 - LIVRO REGISTRO DE SAIDAS MOD. 2 N0 *1

4 - LIVRO REGISTRO CONTROLE DA PRODUCAO E DO

ESTOQUE N2 1

5 - LIVRO REGISTRO UTLIZACAO DE DOCUMENTAM

FISCAIS, TERMOS E OCORRENCIAS N * 1

6 - LIVRO REGISTRO DE INVENTARIO N* 1

7 LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO IPI N* 1
-

8 - LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICMS N -O 1

0 PRAZO PARA ATENDIMENTO DA PRESENTE

NOTIFICACAO E DE 3 DIAS, CONTADOS A PARTIR DO 52 DIA

UTIL POSTERIOR A DATA DE SUA PUBLICACAO, CONFORME

ARTIGO 602, INCISO V DO RICMS (DECRETO 33.118/91).

0 NAO ATENDIMENTO IMPLICARA NAS SANCOES LEGAIS

CABIVEIS

DEFERINDO O PEDIDO DE ISENCAO DO IPVA, NOS

TERMOS DO ARTIGO 9 -0 INCISO V, DA LEL 6.606(89 C.B.

PORT. CAT 56/96 E 58/97, FORMULADO PELOS

INTERESSADOS NOS PROCESSOS DRT/12, ABAIXO:

PROCESSO; INTERESSADO; PLACA N. *

0129/97; ADILCO DE SANTI; BZ-3011

0130B7; AGCO DE SANTI; BXH-9405

1379/97; ALAIR ELIAS DA SILVA; C8Q-7128

1377/97; ORLANDO GONCALVES; CFI-3457

JULGANDO INSUBSISTENTE O AIIM 36609 SERIE *V*

IPVA) - PROCESSO 1DR,TL12-3472/97 GENEROSA DE FDAS

GOMES STOCCO

INDEFERINDO O PEDIDO DE RESTITUICAO DO IPVA,

ORMULADO NOS TERMOS DA PORTARIA CATCAR 1/92,

•ELOINTERESSADO NO PROCESSO DRT/12, ABAIXO:

PROCESSO; INTERESSADO; PLACA N. -*

3074/97; FERNANDO CARLOS DA SILVA GRILLO;

(REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORRECAO

DEFERINDO O PEDIDO DE ISENCAO DO IPVA, NOS

TERMOS DO ARTIGO 9-O INCISO VII, DA LEI 6.606/89 C.C,

PORT. CAT 56/96 E 106/97, FORMULADO PELO

INTERESSADO NO PROCESSO DRT/12, ABAIXO:

PROCESSO; INTERESSADO; PLACA N*

0980/97; TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA.
-

LQ 5564; CD 8490; CD 8388; CD 8410; BXJ 4690; CD

8338; CD 8309; BXJ 4799; BXJ 4749; LO 5528; LQ

5538; LQ 5503; BXJ 4740; BXJ 4742; BXJ 4930; BXJ

4982

; BWC 6709; BXJ 4712; BWC 5577; BXJ 4928; LQ

5562; BXJ 4946; BXJ 4920; BWC 6737; BWC 6718;

BWC 6719; CZ 1786; BWA 8577; BWC 5677; BWC

5654; BWC 5667; BWA 2239; BWL 4425; ICW 3741;

ICW 6401; ICY 0375; ICY 0507; BWC 6266; BWC

6333; BWC 6263; BWC 6730; BWC 6750; BWC 6899;

BXJ 4626; BXJ 4625

INDEFERINDO PEDIDO DE ISENCAO DO IPVA,O

FORMULADO NOS TERMOS DO ARTIGO 9 -* INCISO VII, DA LEI

6.606/89 C.B. PORT. CAT 56/96 E 58/97, PELO

INTERESSADO NO PROCESSO DRT/12, ABAIXO:

PROCESSO INTERESSADO PLACA N *

0980/97 TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA, BWC 6875;

CD 8293; CD 8423; LQ 5304; BXJ 4691; BWA 8576

RETIFCACAO

INFRACAO A LEGISLACAO DO ICMS DEVERAO OS

AUTUADOS, ABAIXO RELACIONADOS, RECOLHER OS DEBITOS

FIXADOS, NO PRAZO DE 30 DIAS, COM DIREITO A 35% OU

50% DE DESCONTO NA MULTA, MAIS OS ACRESCIMOS

LEGAIS OU APRESENTAR RECURSO AO TRIBUNAL DE

IMPOSTOS E TAXAS - TIT, DENTRO DO MESMO PRAZO

OS VALORES ABAIXO SERAO CONVERTIDOS EM

QUANTIDADE DE UFESP DE ACORDO COM O

COMUNICADO CAT39 DE 13/10/89 E OPORTUNAMENTE

CONVERTIDO EM REAIS (RS), NOS TERMOS DA LEI 8880 DE

27/5/94, CONFORME PORTARIA CATSUE -1 DE 5(7/94.

FINDO ESTE PRAZO, O PROCESSO SERA ENCAMINHADO

A COBRANCA EXECUTIVA

0 PROCESSO AGUARDARA A FLUENCIA DO PRAZO NO

POSTO FISCAL A QUE O AUTUADO ESTIVER JURISDICIONADO

DRT/12-2087/97 - ALADIM AUTO PECAS E

ACESSORIOS LTDA - IMPOSTO R* 4.126,32 - MULTA RS

8.966,00

DRT/12-1088/98 AUTOLATINA BRASIL S/A DIVISAO
-

WOLKSWAGEN - MULTA RS 155.765,00

DRT/12-1068/98 - BRASMETAL WAELZHOLZ S/A

INDUSTRIA E COMERCIOLTDA RS 160.753,00

DRT/12-2086/97 CASA DE CARNES SCHIRBEL *
-

SCHIRBEL LTDA-ME - IMPOSTO RS 0,14 - MULTA RS

1.461,00

DRTL12-2079I97 COMERCIO DE PECAS NOVAS E
-

RECUPERADAS FUNDACAO LTDAIMPOSTO RS 1.033,80 -

MULTA RS 2.520,00

DRT/12-1675/98 CONIPOST POSTES METALICOS E
-

ACESSORIOS LTDA. - IMPOSTO RS 122.357,44 - MUITA R*

143.169,00

DRT/12-1870/97 DEPOSITO DE MATERIAIS DE
-

CONSTRUCAO ABC LTDA. - IMPOSTO RS 83,78 - MULTA RS

896,00

DRT)12-1636/98 E.N.E. COMERCIAL LTDA-ME
- -

MULTA RS 63.277,00

DRT/12-1662/97 - FOR FIT CONFECCOES LTDA. -

IMPOSTO R* 162,44 MUITA RS 241,00

-

DRT/12-1663/97 - GEMINI INDUSTRIA E COMERCIO

DE MODULADOS LTDA. - IMPOSTO R* 471,06 - MULTA R*

1.308,00

DRT/12-1684/98 GROW JOGOS E BRINQUEDOS S/A
-

IMPOSTO RS 2.679.283,42 MULTA RS 2.806.607,00

- -

DRTI12-1255/97 MARCENARIA EXECUT MONFORT
- -

IMPOSTO RS 1.116,00 MULTA RS 4.126,00
-

DRT/12-3965/97 MOLAS MAUA LTDA. IMPOSTO
- -

RS 954,87 MULTA RS 6.085,00
-

DRT/12-1612/98 NAYLEX COMERCIO DE
-

INFORMATICA LTDA. MULTA RS 1.293.859,00
-

DRT/12-0955/98 OXICAP INDUSTRIA DE GASES
-

LTDAIMPOSTO RS 104.093,11 MULTA RS
-

3.368.941,00

DRT/12-1152/98 PALACIO INDUSTRIA E COMERCIO
-

DE TECIDOS EM GERAL LTDAIMPOSTO R* 70.195,78 -

MULTA R* 65.057,00

DRT/12-1449/98 PANIFICADORA NOVA ORENSE
-

LTDAIMPOSTO RS 6.011,97 MULTA R* 333.469,00
-

DRT/12-1954/97 SAMAVEL COMERCIO DE PECAS P/
-

VEICULOS LTDA. IMPOSTO R* 142,51 MULTA RS
- -

1.355,00

DRT/12-1657/98 TRUMP FASHION COMERCIO LTDA.
-

MULTA R* 428.878,00
-

DRT/12-1950/97 VERMUTE COMERCIO DE VIDROS
-

LTDAIMPOSTO R* 343,75 MULTA R* 370,00
-

INFRACAO A LEGISLACAO DO IPVA DEVERAO OS

AUTUADOS, ABAIXO RELACIONADOS, RECOLHER OS DEBITOS

FIXADOS, DE 30 DIAS, DIREITO 30%NO PRAZO COM A OU

50% DE DESCONTO NA MULTA, MAIS OS ACRESCIMOS

LEGAIS TRIBUNAL DEOU APRESENTAR RECURSO AO

IMPOSTOS E TAXAS TIT DENTRO DO MESMO PRAZO

OS VALORES ABAIXO SERAO CONVERTIDOS EM

QUANTIDADE DE UFESP DE ACORDO COMUNICADOCOM O

CAT39 DE 13/10/89 E OPORTUNAMENTE CONVERTIDO

EM REAIS (RS), NOS TERMOS DA LEI 8880 DE 27/5/94,

CONFORME PORTARIA CAT SUBG 1 DE 5/7/94.
- -

FINDO ESTE SERA ENCAMINHADO
PRAZO, O PROCESSO

A COBRANCA EXECUTIVA

0 FLUENCIA DO
PROCESSO AGUARDARA A PRAZO NO

POSTO FISCAL A QUE O AUTUADO ESTIVER JURISDICIONADO

DRT/12-3715/97 HELERA TRANSPORTADORA
TURIST

CA LTDA. - IMPOSTO RS 18.102,62 - MULTA RS 25.693,00.

DELEGACIA REGIONAL

TRIBUTARIA DE ARACATUBA

DESPACHO DO DELEGADO REGIONAL TRIBUTARIO,

DE 20.5.98

PROCESSO DRT/9-034/98, CONVITE DRTA 3/98. A

VISTA DO QUE CONSTA DESTES AUTOS, NOS TERMOS DO

ARTIGO 49 DA LEI FEDERAL 8.666/93, DEIXO DE ADJUDICAR

E HOMOLOGAR A PRESENTE PARA ANULAR A LICITACAO

OBJETO DO CONVITE DRTA 3198, DE QUE TRATA ESTE

»ROCESSO E, DIANTE DA DESISTENCIA EXPRESSA DA

EMPRESA JOSE CITRO * CIA LTDA., QUANTO A

INTERPOSICAO DE RECURSOS, NAO HA QUE SE AGUARDAR O PRAZO

NO)REVISTO ARTIGO 109 DO CITADO DIPLOMA LEGAL

NOTIFICACAO

FICA O CONTRIBUINTE ABAIXO RELACIONADO, DE

RESIDENCIA IGNORADA, AUTUADO POR INFRACAO AO

REGULAMENTO DO ICMS, NOTIFICADO DA DECISAO DA

SECAO DE JULGAMENTO DA DELEGACIA REGIONAL

TRIBUTARIA DE ARACATUBA, CUJO RESUMO SE ENCONTRA

TRANSCRITO A SEGUIR DENTRO DO PRAZO DE 30 DIAS,

CONTADOS DA DATA DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERA

O IDENTIFICADO ABAIXO ADOTAR JUNTO AO POSTO FISCAL

DE SUA JURISDICAO, UMA DAS SEGUINTES PROVIDENCIES:

- PAGAR O DEBITO COM OS DESCONTOS PREVISTOS NO

REGULAMENTO DO ICMS

REQUERER O PARCELAMENTO DO DEBITO OU

-

APRESENTAR RECURSO POR ESCRITO, DIRIGIDO AO EGREGIO

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

VENCIDO O PRAZO ACIMA, SEM QUE SEJA TOMADA

QUALQUER DAS PROVIDENCIAS INDICADAS, O DEBITO SERA

ENCAMINHADO A COBRANCA EXECUTIVA

CONTRIBUINTE: C I* TELECOMUNICACOES HORIZONTE

LTDA. LOCALIDADE: PENAPOLIS PROCESSO: DRT/9-0744/97.

ABM: 65328SERIE *U* - ICMS, DATA; 18.3.97.

DECISAO: AUTO DE INFRACAO JULGADO PROCEDENTE,

MANTIDA MULTA DE RS 59,538,00, EQUIVALENTESA A

7.508,000 UFESPS

NOTIFCACAO

IMPOSICAO DE REGIME ESPECIAL DE RECOLHIMENTO

DO ICMS EXOFFICIO PROCESSO: DRT/9-0458/98.
-

INTERESSADO: NOROESTE TEXT8 SIC LTDA. NSCRICAO :

214.061.755.118. CGC 55.751.515/0002-04 CAE:

40.630. LOCALIDADE: BIRIGUI-SP ENDERECO: RUA JOAO

-

CORTELAZZI, 2106, VILA IZABEL MADMM, CEP16200-000.
-

SOCIOS OU DIRETORES CONFORME DECLARACAO

CADASTRAL215/96:

1. SAMIR NAKAD ENDERECO: RUA JOSE FIOROTTO,

150, APTO 12, JARDIM MORUMBI, BIRIGUI-SP 2, KATHIA

MARIA DEBEUS ABDO NAKAD; RUA JOSE FIOROTTO, 150,

APTO 12, JARDIM MORUMBI, BIDGUI/SP.

0 CHEFE DO POSTO FISCAL DE BIRIGUI, EM

CONFORMIDADE DISPOE ARTIGO 553 DOREGULAM O QUE O

MENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERAC6ES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS DE "[RANSPORTE INTERESTADUAL
INTERME

NICIPAL E DE COMUNICACAO RICMS, APROVADO PELO

-

DECRETO 33.118, DE 14/3/91, BEM COMO O DISPOSTO NA

PORTARIA CAT-60, DE 19/9/91, TENDO VISTAEMM O QUE

REFERIDO,
CONSTA DO PROCESSO SUPRA E:

1 CONSIDERANDO ONUS DECORRENTE DA
-

QUE O

INCIDENCIA DO ICMS SUPORTADO PELO CONSUMIDOR

FINAL, SENDO CONTRIBUINTE IDENTIFICADOO NO PRESENTE,

ARRECADADOR DESSE TRIBUTO;MERO

G CONSIDERANDO REFERIDO CONTRIBUINTE,
QUE

-

REITERADAMENTE INADIMPLENTE, ALEM DO DANO QUE JA

CAUSANDO ESTADO NAO RECOLHENDOCAUSOU E VEM AO

TRIBUTO PROVE FINALIDADES, AINDAO COM QUE SUAS

ATENTA CONTRA O PRINCIPIO DA JUSTICA FISCAL, NA

MEDIDA ENTRE DEVERES DO CONTRIBUINTEQUE OS

PREEMINENCIA DE RECOLHER,
=NSCREVE-SE COM O

)ONTUALMENTE, O IMPOSTO QUE POR LEI LHE CABE, DE

MODO QUE O DESCUMPRIMENTO DE TAL PRESTACAO

PASSA A SER VISTO COMO ALGO NOCIVO A VIDA EM

SOCIEDADE, UMA VEZ QUE TOLHE SUA DEVIDA

ORGANIZACAO, IMPEDINDO JA
SEU PROGRESSO, QUE VEM

RETENDO INDEVIDAMENTE O VALOR DO ICMS QUE INCLUIU

NO PRECO DAS SUAS MERCADORIAS VENDIDAS, O QUE LHE

PROPICIOU CONDICOES DE EXERCITAR INJUSTA DESIGUALE

COMPETICAO RECOLHEM
COM SEUS CONCORRENTES QUE

PONTUALMENTE SEUS TRIBUTOS;

IG CONSIDERANDO FISCO
QUE COMPETE AO

-

RESTABELECER A JUSTICA FISCAL VIROTADA PELO

•ROCEDIMENTO OMISSO DO CONTRIBUINTE JA CITADO NO

CUMPRINDO-LHE MEDIDAS)RESENTE, ADOTAR AS

ACAUTELADORAS, NECESSARIAS RESGUARDO DOSAO

DO ERARIO ESTADUAL;RECURSOS

IV CONSIDERANDO CONTRIBUINTE ACIMA
QUE O

-

QUALIFICADO, ADIANTE CHAMADO SIMPLESMENTE

CONTRIBUINTE, VEM, SISTEMATICAMENTE, DEIXANDO DE

RECOLHER O ICMS QUE DEVE A FAZENDA PUBLICA

ESTADUAL, DECLARADO GUIAS DE INFORMACAONAS E

APURACAO DO ICMS, QUE APRESENTOU A ESTA SEFAZ,

ESPONTANEA VONTADE, OBSERVANCIA APOR SUA EM

LEGISLACAO ESTADUAL VIGENTE, O QUE O CARACTERIZA

COMO INADIMPLENTE CONTUMAZ, CONFORME

INFORMACOES CONTIDAS NE, JA CITADO PROCESSO

0BT.90458/98, EM SEU NOME, RESOLVE:

APLICAR AO CITADO CONTRIBUINTE O SEGUINTE

REGIME ESPECIAL DE RECOLHIMENTO EXOFFICIO PARA

-

PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS

A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO ICMS,
-

DISCIPLINADO PELAS SEGUINTES CLAUSULAS:

CLAUSULA PRIMEIRA 0 IMPOSTO SOBRE OPERACOES
-

RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS SOBREE

PRESTACAO DE SENDES DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL DE COMUNICACAO ICMS, DEVIDO
E -

SOBRE OPERACOES TRIBUTADAS REALIZADAS PELOAS

REFERIDO CONTRIBUINTE, SERA RECOLHIDO DEPOIS DA

SAIDA DO ESTABELECIMENTO (QUANDO JA OCORÑDOSEU O

FATO GERADOR) E ANTES DA ENTREGA DA MERCADORIA AO

CONSUMIDOR DESTINATARIO, AINDA DAOU OU ANTES

TRANSMISSAO DE PROPRIEDADE QUANDO MERCADORIAA

DEPOSITADA EM OU
ESTIVER ARMAZEM GERAL NAO

TRANSITAR ESTABELECIMENTO:
POR SEU

CLAUSULA SEGUNDA O CONTRIBUINTE ACIMA
-

APRESENTAR NO DE
IDENTIFICADO DEVERA POSTO FISCAL

BIGUI TODOS OS TALONES DE NOTAS FISCAIS DE TODAS AS

SERIES EM USO, ASSIM COMO OS QUE VIEREM A SER

FUTURAMENTE IMPRESSOS, PARA QUE NELES SEJA APOSTO

CARIMBO COM OS SEGUINTES DIZERES: *O DESTINATARIO

DESTA NOTA FISCAL SOMENTE PODERA APROVEITAR, COMO

CREDITO, IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS AO

CIRCULACAO DE MERCADORIAS SOBRE PRESTACAO DE
E

SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO ICMS NELA
-

DESTACADO, SE ESTIVER ACOMPANHADA DA 4' VIA DA

GUIA DE RECOLHIMENTO GARE-ICMS DEVIDAMENTE

VISADA PELO POSTO FISCAL, QUE DISCRIMINE, PELO

MENOS SEU NUMERO, DATA E VALOR - PROCESSO

0458/98.

CLAUSULA TERCEIRA - AS NOTAS FISCAIS

CONCERNENTES AS OPERACOES DE QUE CUIDA A CLAUSULA

PRIMEIRA SERAO, APOS A EMISSAO, APRESENTADAS AO

POSTO FISCAL DE BIRIGUI, PARA AS PROVIDENCIAS

DESCRITAS NA CLAUSULA QUINTA, OCASIAO EM QUE SERA

A AORETIDA VIA DESTINADA FISCO

PARAGRAFO UNICO - NAS DEMAIS OPERACOES

REALIZADAS E NAO COMPREENDIDAS NA CLAUSULA

PRIMEIRA, O CONTRIBUINTE FICA OBRIGADO A APRESENTAR

AO POSTO FISCAL DE BIRIGUI, A NOTA FISCAL EMITIDA,

PARA EFEITO DE VISTO E RETENCAO DA VIA DESTINADA AO

FISCO

CLAUSULA QUARTA - PARA APROVEITAMENTO DO

CREDITO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO ICMS DESTACADO EM

-

DOCUMENTOS FISCAIS CONFORME O DISPOSTO NO LIVRO 1,

TITULO III, CAPITULO IV, SECAO IL SEJA, ARRIGO 58,OU NO

DO RICMS EM VIGOR, O CONTRIBUUINTE DEVERA EXIBI-LOS

AO POSTO FISCAL DE BIRIGUI, ACOMPANHADOS DE

RELACAO DATILOGRAFADA OU POR VIA DE INFORMATIZACAO

DUAS VIAS ADOCAO DAS PROVIDENCIASEM PARA

CONTIDAS NA CLAUSULA QUINTA, QUE CONTERA NO MINIMO

OS SEGUINTES ELEMENTES:

1 NOME E NUMERO DE INSCRICAO DO EMITENTE;
-

2 NUMERO SERIE E SUB-SERIE DATA;
-

3 VALOR CONTABIL, VALOR BASE DE CALCULO E ICMS
-

DESTACADO EM CADA DOCUMENTO FISCAL;

4 VALOR TOTAL DA BASE DE CALCULO E ICMS
-

DESTACADO

CLAUSULA QUINTA 0 POSTO FISCAL DE BIRIGUI,
- PARA

CONTROLE DOS DEBITOS CREDITOS DO ICMS, ORIUNDOSE

PROVIDENCIAS DESCRITAS CLAUSULAS TERCEIRADAS NAS E

PREENCHERA FICHA DE CONTROLE, DUAS VIAS,
EM

VISADASQUARTA, PELO POSTO FISCAL, NUMERADAS

DESTINO:
SEQUENCIALMENTE, QUE TERAO O SEGUINTE

1' VIAPOSTO FISCAL;

21 VIA CONTRIBUINTE
-

UNICO
-

PARAGRAFO SEMPRE QUE OCORREREM AS

NAS E O
HIPOTESESALUDIDAS CLAUSULAS TERCEIRA QUARTA,

CONTRIBUINTE FICA OBRIGADO A APRESENTAR A FICHA DE

CONTROLE EM SEU PODER, PARA EFEITO DE REGISTRO DAS

REFERIDAS
OPERACOES

CLAUSULA SEXTA A CADA NOTA FISCAL EMITIDA PARA
-

OS EFEITOS DA CLAUSULA PRIMEIRA CORRESPONDERA UMA

GUIA DE RECOLHIMENTO QUE TERA O SEU VALOR A

RECOLHER DETERMINADO EM FUNCAO DO RESULTADO

OBTIDO COM OS LANCAMENTOS EFETUADOS NA FICHA DE

CONTROLE REFERIDA NA CLAUSULA ANTERIOR

* 1* SERA PERMITIDO O USO DE UMA SO GUIA DE

RECOLHIMENTO PARA VARIAS NOTAS FISCAIS DESTINADAS A

UM SEGUNCOMPRADOR DESDE QUE AS MERCADORIAS

SEJAM TRANSPORTADAS DE UMA SO VEZ

* 2 TRATANDO-SE DE VENDAS EFETUADAS
-

DIRETAMENTE A CONSUMIDOR FINAL, NAO CONTRIBUINTE DO

ICMS, A GUIA DE RECOLHIMENTO SE REFERIRA A TODAS AS

NOTAS FISCAIS RELATIVAS AS OPERACOES DA ESPECIE E,

OBSERVADAS AS DEMAIS DISPOSICOES DESTA CLAUSULA,

RECOLHIDA PRIMEIRO DIA UTIL SEGUIR ASNO QUE SE

SAIDAS DAS MERCADORIAS

* 3* A GUIA DE RECOLHIMENTO GARE-ICMS SERA
-

EMITIDA PELO CONTRIBUINTE EM 4 VIAS, COM INDICACAO

DO CODIGO DE RECEITA 063-2, DEVENDO SER

CONSIGNADA A SEGUINTE INFORMACAO: POSTO FISCAL DE

BIRIGUI EX-OFFFCIO - PROCESSO DRT/9-0458/98.

OAS VIAS TERAO DESTINO ABAIXO:

11 VIA - SECRETARIA DA FAZENDA;

2-' VIA SECRETARIA DA FAZENDA POSTO FISCAL DE
- -

BIRIGUI, PARA JUNTADA AO PROCESSO;

3' VIA - CONTRIBUINTE;

0 VIA - CONTRIBUINTE - PARA ENTREGA AO

DESTINATARIO

CLAUSULA SETIMA - A ESCRITURACAO DOS LIVROS

FISCAIS DE ENTRADAS, SAIRDES E APURACAO DO ICMS -

9, OBSERVARA O DISPOSTO NO LIVRO 1, TITULO

IV, CAPITULO II, SECOES 1 A XI, OU SEJA, NOS ARTIGOS 204

A 225, DO RICMS, FICANDO CONDICIONADO QUE O

MONTANTE' DO CRENILTO APURADO NO LIVRO REGISTRO DE

ENTRADAS, E DO DEBITO APURADO NO LIVRO REGISTRO DE

SAIDAS GUARDEM CONFORMIDADE COM OS REGISTROS

CONTIDOS NA FICHA DE CONTROLE DE QUE TRATA A

CLAUSULA QUINTA

PARAGRAFO UNICO - O CONTRIBUINTE, AO PROCEDER A

ESCRITURACAO DO LIVRO RAICMS, LANCARA NO CODIGO

007 - OUTROS CREDITOS, COM A EXPRESSAO "REGIME

ESPECIAL" - PROCESSO DRT/9 0458/98 O VALOR DOS

RECOLHIMENTOS EFETUADOS NO MES, CONFORME

CLAUSULA PRIMEIRA

CLAUSULA OITAVA - NAS SAIDAS DE MERCADORIAS

COM IMPOSTO DIFERIDO, E, ESPECIALMENTE, NAS

OUTROSREMESSAS PARA INDUSTRIALIZACAO POR

ESTABELECIMENTOS E OS CONSEQUENTES RETORNOS, BEM

COMO NAS ENTRADAS PARA INDUSTRIALIZACAO PARA

OUTROS ESTABELECIMENTOS E OS CONSEQUENTES

RETORNOS, O CONTRIBUINTE DEVERA APRESENTAR FICHA DE

CONTROLE DE CADA DESTINATARIO OU REMETENTE PARA

PROVAR O DESTINO OU A ORIGEM DAS MERCADORIAS

OBJETO DE BENEFECIAMENTO E DEMONSTRAR O SALDO DE

ESTOQUE DE CADA SAIDA

PARAGRAFO UNICO AS NOTAS FISCAIS RELATIVAS AS

-

OPERACOES MENCIONADAS NESTA CLAUSUTA DEVERAO SER

APRESENTADAS A UNIDADE FISCAL QUE, DE POSSE DOS

ELEMENTOS INDICADOS, APORA VISTO, NAO SERVINDO O

MESMO COMO HOMOLOGACAO DA OPERACAO DESCRITA

DOCUMENTO VISADONO

CLAUSULA NONA - NA IMPOSSIBIDADE DE O

CONTRIBUINTE CUMPRIR DISPOSTO NESTE REGIMEO

ESPECIAL, DEVIDO AO NAO FUNCIONAMENTO NORMAL DO

POSTO FISCAL E/OU DO ORGAO ARRECADADOR, SERA

OBSERVADO O QUE SEGW

I - NA PRIMEIRA HORA DO EXPEDIENTE DO PRIMEIRO

DIA UTIL QUE SE SEGUIR, O CONTRIBUINTE DEVERA

APRESENTAR NO POSTO FISCAL O TALAO DE ONDE FOI

EXTRAIDA NOTA FISCAL PERTINENTE A OPERACAO,A

JUNTAMENTE DUAS VIAS SUPLEMENTARES DUAS
COM OU

COPIAS XEROGRAFCAS DA VIA FIXA

II 0 POSTO FISCAL LAVRARA NA VIA FIXA E NAS DUAS
-

VIAS SUPLEMENTARES OU DUAS COPIAS XEROGRAFICAS O

SEGUINTE TERMO: "ICMS RECOLHIDO POR GUIA ESPECIAL

AUTENTICADA SOB N* - - POSTO FISCAL DE BIRIGUI,

AE --DE 19(A) CHEFE DO POSTO FISCAL

DE BIRIGUI', RETENDO UMA DAS VIAS SUPLEMENTARES OU


